
Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.50   DEL 01/10/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO MANTENIMENTO A VITA CANI RANDAGI
CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE   DAL MESE DI
OTTOBRE AL MESE DI DICEMBRE 2013

Il giorno uno del mese di Ottobre dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Vista la legge n. 281/1991 "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del
randagismo";

Vista la L.R. n. 34 del 21.10.1997 relativa alla "Tutela degli animali ed affezione e prevenzione
del randagismo";

Visto l'art. 2 lettera b della suddetta legge che stabilisce che i Comuni debbono assicurare il
ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani nelle strutture sotto il controllo sanitario dei
servizi sanitari delle Aziende ASL;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 43 del 29.01.2010, avente per oggetto:
Direttiva per il coordinamento delle funzioni amministrative e sanitarie in materia di animali
d’affezione e prevenzione del randagismo”;

Preso atto  che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del
15.04.2011, e conseguente determinazione dirigenziale n. 19 del 28.06.2011, ha  provveduto
all’affidamento del servizio sanitario di prima accoglienza dei cani randagi catturati, ad una
struttura ubicata all’interno del territorio della ASL RMG con funzioni di canile sanitario,
come previsto dalla L.R. n. 34 del 21.10.1997;

Visto che il comune di Fonte Nuova ha in programmazione nel Piano Triennale delle Opere
Pubbliche, 2013 / 2015, la costruzione di un canile  comunale come previsto dalla L.R. n. 34
del 21 ottobre 1997  art. 2 comma 2 bis, che stabilisce: "i comuni con popolazione superiore a
ventimila abitanti devono prevedere nei propri strumenti urbanistici, nelle aree destinate a
servizi, la realizzazione di canili rifugio";

Preso atto che nelle more  della realizzazione della struttura sopra indicata, l’Amministrazione
Comunale ha la necessità di ricorrere a strutture idonee private  per il ricovero a vita dei cani
randagi catturati nel territorio comunale;

Considerato che l'Amministrazione Comunale sta avviando le procedure necessarie per
l'espletamneto del bando di gara per l'affidamento del servizio di mantenimento a vita dei cani
randagi catturati nel territorio comunale;

Considerato che con precedenti determinazioni, è stato affidato il servizio di mantenimento a
vita dei cani randagi catturati nel territorio comunale alla ditta "Allevamento di Casa
Bartolomei di Di Bartolomei Paola";

Atteso che al fine di garantire la continuità del servizio si è reso indispensabile affidare  lo
stesso per ulteriori  3 mesi, a partire dal 1° ottobre al 31 dicembre 2013;

Preso atto che con la precedente determina  dirigenziale n. 45 / 2013 è stato affidato alla sopra
citata Ditta  il servizio di mantenimento a vita di numero presunto di 32 cani randagi catturati
nel territorio comunale, per una spesa giornaliera pari ad € 2.50 procapite oltre  Iva 21% pari
ad € 0,53 per una spesa  complessiva giornaliera procapite di € 3,03, e una spesa pari ad € 9,92
 procapite oltre Iva 21% di € 2,08 per complessivi € 12,00 per  il trasporto dei cani che si



Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.3

trovano nella struttura di prima accoglienza, con già applicato uno sconto del 50%;

Atteso che, non è possibile interrompere il servizio in argomento in quanto lo stesso è
obbligatorio per i comuni in ossequio alle vigenti disposizioni di leggi di pubblica sicurezza,
d’igiene, sanità ambientale e randagismo;  

Vista 
-   l’Autorizzazione Sanitaria dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo prot. n. 1959 del
06.09.2001,  la relazione descrittiva della struttura e la relativa documentazione fotografica
della stessa,  depositati agli atti d’ufficio;
- l’autorizzazione della ASL di Viterbo n. 1959 del 06.09.2001 con la quale si autorizza la
Sig.ra Di Bartolomei Paola nata a Livorno il 20.10.1938, e residente in Strada S. Quirico n. 8,
ad attivare un allevamento di cani con pensione in Viterbo “Strada s. Quirico n. 8”;

- la nota della ASL di Viterbo del 29.09.2012 avente prot. 43841, con la quale si autorizza la
Ditta "Allevamento di Casa Bartolomei di Di Bartolomei Paola", a detenere un n. di 182 cani,
la quale  va a sostituire la precedente suddetta autorizzazione n. 1959 che prevedeva il ricovero
di n. 70 cani;
Atteso che la Ditta  "Allevamento di Casa Bartolomei di Di Bartolomei Paola", con sede in
Viterbo Strada San Quirico n. 8,  P.Iva 01577850561 qualificata nel settore  si è resa
disponibile  a portare avanti  il servizio di che trattasi;

Richiamato il preventivo di spesa della Ditta "Allevamento di Casa Bartolomei di Di
Bartolomei Paola" del 27.09.2013, che per il mantenimento dei cani prevede una spesa
giornaliera pari ad € 2.50 procapite oltre  Iva 22% pari ad € 0,55 e una spesa pari ad € 9,92 
procapite oltre Iva 22% di € 2,18 per  il trasporto dei cani che si trovano nella struttura di
prima accoglienza, con già applicato uno sconto del 50%;

Preso atto che l’offerta della suddetta ditta è agli stessi patti e condizioni di cui alla
determinazione dirigenziale   n. 45  / 2013;

Preso atto che alla data del 30.09.2013 presso la suddetta struttura, risultano ricoverati per il
mantenimento a vita  n. di 28 cani;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad affidare alla Ditta "Allevamento di Casa
Bartolomei di Di Bartolomei Paola", con sede in Viterbo Strada San Quirico n. 8, il servizio di
che trattasi,  per giorni 92, a partire dal 1° ottobre  al 31 dicembre 2013,  per il numero di 32
cani (di cui 28 numero di cani già ospiti presso la  struttura suddetta) e 4  numero presunto di
catture cani nel periodo  ottobre  / dicembre 2013;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 7.360,00 per il ricovero
di n. 32 cani, oltre Iva 22% pari ad € 1.619,20 oltre € 39,68 (importo relativo a n. 4 catture
presunte) oltre Iva di € 8.73, per il trasferimento dei cani che si trovano nella struttura di prima
accoglienza, per l’importo complessivo di € 9.027,61, sul capitolo 19063110 del bilancio di
previsione 2013;

Evidenziato che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire
tempestivamente il servizio  suddetto, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del
disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;



Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.4

Visto il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità
di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP
è   n. Z880BC24ED;

Atteso che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Viterbo C.F.
DBRPLA38R60E625V e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. 113616;

Visto
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la presente narrativa quale parte integrante  e sostanziale del presente atto;

1 - di approvare il preventivo di spesa della Ditta "Allevamento di Casa Bartolomei di Di
Bartolomei Paola", con sede in Viterbo Strada San Quirico n. 8 - P.I. n. 01577850561, del
27.09.2013, che  per il mantenimento a vita  dei cani,  prevede una spesa giornaliera procapite
pari ad € 2,50 oltre  Iva 22% pari ad € 0,55, per una spesa complessiva giornaliera procapite
di € 3,05, e una spesa  procapite pari ad € 9.92 oltre Iva 22% di € 2,18  per complessivi €
12,02 relativamente   al  trasporto dei cani che si trovano  nella struttura di prima accoglienza;

2 – di affidare  alla sopra citata Ditta  il servizio di mantenimento a vita di numero di 32 cani
randagi catturati nel territorio comunale,  agli stessi patti e condizioni di cui alla
determinazione dirigenziale 45  / 2013,  per un periodo di 92 giorni (dal 1° di ottobre al 31
dicembre 2013), per € 6.440,00 per il ricovero di n. 28 cani, oltre Iva 22%  pari ad € 1.416,80,
oltre € 39,68 (importo relativo a n. 4 catture presunte) oltre Iva di € 8,73 per il trasferimento
dei cani che si trovano nella struttura di prima accoglienza, per l’importo complessivo di €
9.027,61;

3 - di dare atto che alla data del 30.09.2013 risultano ricoverati   presso la suddetta struttura
per il mantenimento a vita,  di n. di 28 cani randagi catturati nel territorio comunale;
4 - di dare atto che la somma complessiva di € 9.027,61 farà carico sul capitolo di bilancio
19063110 del bilancio di previsione 2013, 

5 - di impegnare  la complessiva somma di € 9.027,61 Iva compresa  sul capitolo 19063110
imp. cont.  970 del bilancio di previsione 2013,

6. di dare atto che  la durata del servizio è stabilito in 92 giorni solare e consecutivi,
decorrenti dal 1°  ottobre al 31  dicembre  2013;

7. di dare atto  che sarà cura della Ditta "Allevamento di Casa Bartolomei di Di Bartolomei



Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.5

Paola", di provvedere al trasferimento presso il proprio canile dei cani randagi catturati nel
comune di Fonte Nuova, che si trovano presso la  struttura sanitaria territorialmente
appartenente alla ASL/RM-G,  che ha funzioni di prima accoglienza e ricovero temporaneo per
il previsto periodo di osservazione sanitaria degli stessi,

8. - di comunicare alla Ditta Di Bartolomei Paola dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                        IL  DIRIGENTE  DEL SETTORE             
                                                                    LL.PP. - AMBIENTE - PATRIMONIO
                     (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.50 del 01/10/2013 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 51 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 01/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 01-10-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 28-10-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


